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CardaRally
Urologia Cardarelli Napoli 
Meeting di chirurgia urologica mini-invasiva live
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Il convegno offre l’opportunità di un aggiornamento specialistico 

riguardo le tecniche chirurgiche più avanzate in Urologia, 

attraverso le sessioni di Live surgery e quelle teoriche. Durante 

le sessioni live sarà possibile, mediante la trasmissione in diretta 

dall’Ospedale Cardarelli, assistere agli interventi chirurgici, mentre 

durante le sessioni teoriche verranno discussi con la platea vari 

temi importanti dal punto di vista clinico. Entrambe le sessioni 

verranno svolte contemporaneamente, alternando i vari momenti, 

tenendo conto dei tempi della Live Surgery.

PROGRAMMA

13:00-13:45	 Registrazione dei partecipanti e  

			   welcome coffee 

13:45-14:00	 Saluti delle Autorità  

			   Antonio D’Amore  

14:00-14:30	 Introduzione all’incontro  

		  	 Paolo Fedelini 

14:30-19:30	 	 SESSIONE TEORICA 

 

SPOT ROBOTICO

Introduce Riccardo Giannella

L’Urologia robotica al Cardarelli 

Moderatori: Vittorio Imperatore, Francesco Curto, Roberto Falabella 

- IA e Robotica: un connubio per il futuro 

  Riccardo Schiavina 

 

- Robotica oggi: le nuove piattaforme soddisfano?  

  Giorgio Pomara 

- Single port: evoluzione obbligata?  

  Giovanni Grimaldi 

- La robotica diventerà il gold standard nella chirurgia ricostruttiva?  

  Gianluigi Califano 

Discussant: Alfonso Califano, Olivier Intilla, Claudia Collà Ruvolo,

		  Pasquale Reccia, Gianluca Spena 



SPOT ANDROLOGICO

Introduce Maurizio Carrino

L’Andrologia al Cardarelli 

Moderatori: Alessandro Palmieri, Donato Dente, Michele Di Dio 

- Imaging avanzato in Andrologia CEUS-CAVERNO RM 	  

  Sabrina Giovine, Marco Di Serafino 

- Gli impianti protesici per DE   

  Marco Capece 

- Terapia rigenerativa con PRP nell’Induratio  

  Antonio Pistone 

- Incontinenza severa e DE  

  Massimiliano Creta 

Discussant: Felice Crocetto, Roberto La Rocca, Giacomo Metta, 	

		  Giuseppe Pastore, Catello Sansone, 

SPOT LAPAROSCOPICO

 Introduce Giuseppe Romeo 

La laparoscopia urologica al Cardarelli

Moderatori: Francesco Uricchio, Giovanni Di Lauro, Mario Falsaperla 

- Destino della laparoscopia  

Salvatore Voce 

- Indicazioni categoriche residue  

Giorgio Napodano 

- Utilità della laparoscopia nella curva di apprendimento per la 	

  robotica  

Raffaele Ranavolo

 

Discussant: Francesco Bottone, Dante Di Domenico, 

		  Gianfranco Di Flumeri, Umberto Di Mauro, Leo Romis

SPOT URO-ONCOLOGICO

Introduce Clemente Meccariello

L’urologia oncologica al Cardarelli 

Moderatori: Nicola Longo, Sisto Perdonà, Ferdinando Riccardi 

- Il GOM Sacrifici e benefici  

  Sarah Scagliarini, Simone Sannino 

- Chirurgia conservativa per CA rene “no limits”  

  Rocco Papalia 

- La nefrectomia radicale oggi: indicazioni e tecnica  

  Antonio Carbone

 

Discussant: Raffaele Baio, Pasquale Cardone, 	

		  Savio Domenico Pandolfo, Gaetano Sessa, 

		  Raffaele Squitieri

SALA ROBOTICA 

Prostatectomia 

Radicale

Ciro Imbimbo

SALA A 

Nefrectomia 

laparoscopica

Antonio Celia

SALA B 

 Impianto  

protesico

Maurizio Carrino

Luigi Pucci 

14:30-19:30	 SESSIONE LIVE SURGERY  

			   Coordinamento Sale 				  

			   Vincenzo Altieri e Maurizio Fedelini
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09:00 -12:30		 SESSIONE LIVE SURGERY

			   Coordinamento Sale 					   

			   Aldo Maffucci, Clemente Meccariello

SALA ROBOTICA

 

Enucleoresezione 

renale

 

Giuseppe Simone

SALA A 

 

Pieloplastica 

laparoscopica

 

Paolo Fedelini

SALA B 

Semilive PS

1) Derivazione urinaria  

Gaetano Battaglia 

2) Cateterismo e/o 

ricanalizzazione 

uretrale  

Nunzio Alberto 

Langella 

3) Frattura dei corpi 

cavernosi  

Marco Fabiano 

    

 

 

SPOT CALCOLOSI RENO-URETERALE

Introduce Domenico Di Lorenzo

La calcolosi reno-ureterale al Cardarelli

Moderatori: Roberto Sanseverino, Luigi Salzano, Angelo Cafarelli

 

- RIRS-Mini PCNL:  
 

 • Confronto tecnico 			   • Confronto DRG 

    Ivano Vavassori			      Andrea Oliva

- I casi complessi 			   • Il parere di... 

  Francesco Mangiapia		  Domenico Prezioso 

- Esiti indesiderati: La nefrectomia per pielonefrite  

  Marco De Sio

 

Discussant: Achille Aveta, Ciro Barba, Giuseppe Celentano, 

		  Pierceleste Cifarelli, Antonio Miragliuolo				 

	

SPOT LE URGENZE UROLOGICHE

Introduce  Maurizio Fedelini

Le urgenze urologiche al Cardarelli

Moderatori: Umberto Maestroni, Dario del Biondo, Ferdinando Fusco 

- La Colica renale: i gradi di complessità: Inquadramento diagnostico      

  e opzioni terapeutiche 	

  Daniele Masala

 

- L’Ematuria: la valutazione clinica e la gestione “in urgenza”  

  Paolo Verze 

- L’Uropatia ostruttiva: la gestione “in urgenza” e le scelte terapeutiche    

  “derivative”  

  Marco Fabiano 

- Casi clinici complessi   

  Enrico Maisto 

Discussant: Roberto Buonopane, Luigi De Luca, Vito Romagnuolo, 

	          Giorgio Stanziola, Francesco Trama

09:00 -12:30  	 SESSIONE TEORICA

SPOT PROSTATA

Introduce Francesco Chiancone

La chirurgia prostatica al Cardarelli

Moderatori: Rocco Damiano, Antonello Cioffi, Vincenzo D’Amore 

- Innovativo approccio nel Management Urologico dell’IPB:  

  Il Percorso dell’Evidenza nella Medicina Complementare  

  Francesco Persico 

- La medicina complementare nella gestione integrata delle prostatiti:  

  infiammazione, dolore e forma batterica secondo le linee guida EAU     

  Francesco Chiancone 

 

- Ruolo delle MIST nell’attuale scenario sanitario  

  Mauro Caponera 

- Holep Thulep Green TPLA Come orientarsi?  

  Gian Maria Busetto 

- Evoluzione della chirurgia del CA della prostata  

  Alessandro Crestani 

Discussant: Marco Abate, Raffaele Balsamo, Antonio Di Girolamo, 		

	          Giovanni Molisso, Filippo Riccardo

12:30-12:45	 Take Message e Chiusura dei Lavori 

12:45-13:00 	Test di verifica dell’apprendimento



Sede del Corso: 

Hotel Royal Continental - Via Partenope, 38, Napoli  

Ospedale A. Cardarelli - Via A. Cardarelli, 9, Napoli 

FACULTY

Via F. Ferrucci, 49 59100 Prato
Tel 0574 527949 - Fax 0574 636250
www.partnergraf.it

CON LA SPONSORIZZAZIONE NON CONDIZIONANTE DI:

OBIETTIVI

Contenuti tecnico-professionali (conoscenze e competenze) specifici di ciascuna 

professione, di ciascuna specializzazione e di ciascuna attività ultraspecialistica, ivi 

incluse le malattie rare e la medicina di genere.

ABATE MARCO

ALTIERI VINCENZO

AVETA ACHILLE

BAIO RAFFAELE

BALSAMO RAFFAELE

BARBA CIRO

BATTAGLIA GAETANO 

BLEFARI FRANCO

BOVE PIERLUIGI

BOTTONE FRANCESCO

BUONOPANE ROBERTO

BUSETTO GIAN MARIA

CAFARELLI ANGELO

CALIFANO ALFONSO 

CALIFANO GIANLUIGI 

CAPECE MARCO

CAPONERA MAURO 

CARBONE ANTONIO

CARDONE PASQUALE

CARRINO MAURIZIO

CELENTANO GIUSEPPE

CELIA ANTONIO

CHIANCONE FRANCESCO

CIFARELLI PIERCELESTE

CIOFFI ANTONELLO

COLLÀ RUVOLO CLAUDIA

CRESTANI ALESSANDRO

CRETA MASSIMILIANO

CROCETTO FELICE

CURTO FRANCESCO 
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D’AMORE ANTONIO
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DE LUCA LUIGI

DE SIO MARCO
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DI MAURO UMBERTO

DI SERAFINO MARCO

FABIANO MARCO

FALABELLA ROBERTO

FALSAPERLA MARIO

FEDELINI PAOLO

FEDELINI MAURIZIO

FIORI CRISTIAN

FUSCO FERDINANDO

GIANNELLA RICCARDO

GIOVINE SABRINA

GRIMALDI GIOVANNI

IMBIMBO CIRO

IMPERATORE VITTORIO

INTILLA OLIVIER

LANGELLA NUNZIO ALBERTO

LA ROCCA ROBERTO

LONGO NICOLA

MAESTRONI UMBERTO

MAFFUCCI ALDO

MAISTO ENRICO

MANGIAPIA FRANCESCO

MASALA DANIELE

MECCARIELLO 	CLEMENTE

METTA GIACOMO

MIRAGLIUOLO ANTONIO

MOLISSO GIOVANNI

NAPODANO GIORGIO

NAVA LUCIANO

OLIVA ANDREA

PALMIERI ALESSANDRO

PANDOLFO SAVIO DOMENICO

PAPALIA ROCCO

PASTORE GIUSEPPE

PERDONÀ SISTO

PERSICO FRANCESCO

PISTONE ANTONIO

POMARA GIORGIO

PREZIOSO DOMENICO

PUCCI LUIGI

RANAVOLO RAFFAELE 

RECCIA PASQUALE

RICCARDO FILIPPO

RICCARDI FERDINANDO

ROMAGNUOLO VITO

ROMEO GIUSEPPE

ROMIS LEO

SALZANO LUIGI

SANNINO SIMONE

SANSEVERINO ROBERTO

SANSONE CATELLO

SCAGLIARINI SARAH 

SCHIAVINA RICCARDO

SESSA GAETANO

SIMONE GIUSEPPE

SPENA GIANLUCA

SQUITIERI RAFFAELE

STANZIOLA GIORGIO

TRAMA FRANCESCO

URICCHIO FRANCESCO 

VAVASSORI IVANO

VERZE PAOLO

VOCE SALVATORE


